



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۱۷

پاچا

افغانستان او د سولی هلي ځلي!

په لیکنه کی داسی تعامل موجود دی چی لیکوال باید پخپله لیکنه کی د قلم عفت وساتی او که د کاغذ له مخی او یا هم شفاهی خبری وی د کلام عفت ته باید ډیره پاملرنه وشی، خو ځینی وخت داسی هم پیدا شی چی سری د مجبوریت او یا هم د موضوع د بنی روښانتیا لپاره د یو مثل او یا مثال په وړاندی کولو سره چی د لوستونکو او حاضرینو ذهن او فکر ښه روښانه شی وړاندی کیږی. دا تعامل په هر کارکی که هغه عادی خبری وی، جرگه وی او یا هم کوم کنفرانس، نو خبرلوڅ او لیکوال باید خپلو لیکنو او خبرو ته پوره پاملرنه وکړی.

خبره را نه اوږده نشی، را به شم اصلی خبری ته او هغه دا چی زما په دی لیکنه کی به د مجبوریت له مخی تر یو اندازی د قلم عفت په نظر کی و نه نیول شی، که د یو مثال په وړاندی کولو سره د لوستونکو فکر ښه خلاص شی اجتناب نا پزیریم چی باید وویل شی.

تاسو ټولو ته معلومه ده چی په دی اخرو وختونو کی افغانستان ته د سولی د راوستو په خاطر د ښځو قوتونو لخوا یو او بل طرف ته منډی تری روانی دی چی طالبان دپته راضی کړی چی د کابل د واکدارانو سره سولی ته حاضر شی. امریکا زلمی خلیل زاد د ځانگړی استازی په توگه گمارلی دی چی په دی لړ کی خلیل زاد قطر، اسلام اباد، روسی، چین او د منځنی اسیا هیوادونو ته سفرونه کړیدی او دا لړی روانه ده. د افغانستان مامورینو هم اسلام اباد ته، قطر، چین او روسی ته ځی او راځی. نا ویلی دی پاتی نه وی چی دا خبری نه یواځی د ولسمشرغنی د حکومت په وخت کی شروع شوی، بلکه د کرزی د حکومت په وخت کی هم روانی وی، خو اوس چی امریکا نوره د افغانستان د جنگ څخه په تنگ راغلی ده، غواری چی په شکل د اشکالو ځان ددی سرپینتو ښی څخه اوباسی نود خبرو او منډو ترو بهیر یی گړندی کړیدی.

په خواشینۍ سره باید وویل شی چی د افغانستان دوه کرغیرن گاونډیان چی یو یی ایران اوبل یی پاکستان دی، دی دواړو هیوادونو افغانستان ته هیڅکله هم د یو گاونډی په نظر نه دی کتلی بلکه همیشه یی زموږ د هیواد په گډوډی کی خپلی گټی لټولی دی او دواړه هیوادونه د افغانستان سره نه پخلا کیدونکی او ابدی دشمنی لری. دی که شک نشته چی د پاکستان د پخوانی صوبه سرحد اود اوسنی پښتونخوا عامو پرگنو د افغان کډوالو سره د روسانو د یرغل څخه وروسته د مهاجرت په دوران کی د خپل وس په توان مرسته کړیده، که ددی حقیقت څخه څوک انکار کوی دا به د پاکستان د عامو وگړو په حق کی لویه بی انصافی وی، خو دا خبره د پاکستانی سیاستوالو او نظامیانو په باره کی هیڅ صدق نه کوی، ځکه دوی افغانان له هره لحاظه ځورولی دی چی هیڅ د عفو او بخښنی وړ نه دی.

له بله اړخه د ایران خلک، حکومت، نظامیان او امنیتي چارواکو د افغان کډوالو سره په ایران کی او د افغانستان په دننه د هیڅ ډول شقاوت او بیرحمی څخه دریغ نه دی کړی او دا لړی همداسی روانه ده. د ایران اخوندی واکمنان او د پاکستان نظامی او سیاسی ډلي هغه کنچنیانو، لولیو، دمو او بد لمنو (فاحشو) ته ورته دي چی د پیسو په مقابل کی د هر چا مجلس او بستر گرموی. د پاکستان څخه به گپله نه کوو، ځکه چی پاکستان په هیڅ معیار ولاړ هیواد نه دی، خو ایران چی ظاهراً همیشه د امریکایی استکبار سره مخالفت کوی، همدغه اخوندی رژیم وو چی د امریکا هوایی ځواکونو ته یی د طالبانو پر ضد خپله هوایی فضا خلاصه کړه، دا ښکاره خبره ده چی ددی کار په مقابل کی یی د امریکا څخه ښه پریمانه ډالر تر لاسه کړل. یو مثل دی چی وایی "پیشو د خدای د پاره مورک نه نیسی." دا باید وواوی چی موږ د پاکستان سره د پښتونستان او د ډیورنډ د کرښی په سر جنجال لرو، خو ایران زموږ په خاوره، ژبه، مذهب یعنی شیعیه او سنی دعوی لری. که د افغانستان اوسنیو رسنیوته او په ځانگړی ډول د دری ژبی خبرونوته وگورو ټول ایرانی اصطلاحات کارول کیږی. دا ناسوری (سرطانی) مرض هغه وخت منځته راغی کله چی سید مخدوم رهین د کرزی په کابینه کی د اطلاعاتو او کلتور وزیر په حیث وټاکل شو د مخدوم لومړی کار دا وو چی د اطلاعات او کلتور وزارت نوم یی په اطلاعات او فرهنگ بدل کړ. د رهین د جاسوسی او ایران ته د

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکی په خبر و لولی

نوکرې په اړه ما (لیکوال) د ۲۰۱۰ کال د جنورۍ په لومړۍ نیټه یوه لیکنه کړې وه چې عنوان یې "سید مخدوم رهین را خوبتر بشناسید" چې په ځینو ویبسایټو کې خپره شوېده که دغې لیکنې ته وکتل شي نو د رهین جاسوسی څیره به ښه بر بڼه شي. د گرانو لوستونکو د معلوماتو په خاطر دغه پورته لیکنه چې د سید مخدوم رهین په باره کې لیکل شوی وه ددې لیکنې سره یو ځل بیا د لا روښانتیا لپاره ضمیمه کوم، هیله ده چې خوښه مو شي.

یوه بله ضروری خبره چې د یادولو وړ ده، کله چې پخوانی شوروي اتحاد په افغانستان کې ماتې وخوړه نو هغه د پېښوریانو خبره د شورویانو د استبداد لاندې هیوادونو ته هم ازادې ملو (ورپه برخه) شوه چې داد رښتینو مجاهدينو برکت وو چې د شوروي طلسم یې مات او حتی د برلین دیوال یې ونړاو. کله چې شوروي مات شو نو ایرانی اخوندانو خپله توجه د تاجکستان خواته ته واړوله. په لومړیو کې یې ځینې ایجنټان وگمارل چې د اصلی تاجکي اصطلاحاتو پر ځای په رسنیو او مطبوعاتو کې ایرانی فارسي اصطلاحات مروج کړي، په دې کار باندې یې ډیره سرمایه گزاری وکړه خو د تاجکستان دولت د ایران په شومو اغراضو ډیر ژر پوه شوځکه چې دغو ایرانی اصطلاحاتو د تاجکستان وگړو لپاره د نه پوهاوی ستونزې رامنځته کړي وي. د تاجکستان دولت د یوې اعلامیې په ورکولو سره د تاجکستان ټولو رسنیو او مطبوعاتو ته گوتځنډه او اخطار ورکړ او ویې ویل که هر چا پردي(بیگانه) نا مروج ایرانی اصطلاحات په خپلو لیکنو، رسنیو او مطبوعاتو کې وکارول نقدی جریمه او حتی د زندان د خطر سره مخامخ کیدی شي. په دې کار سره زه (لیکوال) د تاجکستان غیور او په وطن مین دولت ته سلام وړاندې کوم.

ایرانی اخوندانو د ژبې په لحاظ په افغانستان کې ډیره سرمایه گزاری کړېده، ډیر ایجنټان یې روزلي او په مقابل کې دغو ایجنټانو ته په میلیونو ډالر ورکوي. زیاتره دغه جاسوسان او ایجنټان هغه افغانان دي چې ایران ته یې مهاجرت کړی او د ایرانی اخوندانو په لومو او دامونو کې لویډلي او د پیسو په مقابل کې ددې پر ځای چې د افغانستان اصیل اصطلاحات وکاروي ایرانی اصطلاحاتو ته ترجیح ورکوي. ښکاره خبره ده چې ایران په دې کار ډیر لگښت کړی او پټ او ښکاره ایجنټان روزي، خو ډیر غټ جاسوسان او ایجنټان یې لکه کریم خلیلی، محقق او ډیر نور دي. که تاسو د ځینو خصوصي ټلويزونونو خپرونو لکه طلوع، چینل یک او داسې نورو ته وگورئ و به گورئ چې د افغانستان د اصیلو او نکه اصطلاحاتو پر ځای ایرانی - فارسي اصطلاحات کارول کېږي.

خبرې خو ډیرې زیاتې دي خو زه خپلې خبرې را لنډوم او بیا د سولې په باره کې وایم. عجب خبره داده چې د افغان نستان حکومت د پاکستانی حکومت، جنرالانو او د آی-آس - آی (ISI) جاسوسی سازمان، او د ایرانی اخوندانو څخه افغانستان ته د سولې په راوستلو کې د سخاوت او دیانتدارۍ طمعه کوي. د بڅښنې په غوښتنه د فارسي ژبې یو شعر را یاد شو چې وایي " **از کونې مکن طلب سخاوت : که سخاوت کونې همان کون است**" زما په خیال دغه یو فارسي شعر د ډیرو سوالونو جواب ورکولی شي.

درنښت

پاچا - کلیفورنیا - امریکا
۱۶ جنوری ۲۰۱۹

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ